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Abstrakt

Fakultativní vnitrobuněčné patogeny si vyvinuly schopnost růst a přežít mimo i uvnitř buňky,

což jim dává selektivní výhodu, lepší přístup k živinám, ochranu před extracelulárními

složkami imunitního systému a nestálými podmínkami mimo buňku. Bakterie Francisella

tularensis a Listeria monocytogenes se umí ubránit prvotním obranným reakcím imunitního

systému, vstoupit dovnitř makrofágů i neprofesionálních fagocytů jako jsou například

hepatocyty či endotel, předejít baktericidním procesům ve fagosomu, rozmnožit se v cytosolu

a poté vzdorovat procesům buněčné smrti dokud samy nejsou připraveny infikovanou buňku

opustit a napadnout další buňky. Toto přemístění mezi buňkami používá Listeria

monocytogenes G-aktin hostitelské buňky, zatímco u bakterie Francisella tularensis není

mechanismus zcela jasný. Popis mechanismu těchto procesů u patogenů Francisella tularensis

a Listeria monocytogenes je předmětem této bakalářské práce.

Klíčová slova: bakteriální patogen, fakultativní, vnitrobuněčný, Francisella tularensis, Listeria

monocytogenes

Abstract

Facultative intracellular patogenes have the ability to grow and survive inside and also outside

of cell. This is giving them a selective advatage and also better access to nutrients, protection

from extracellular components of immune system and variable conditions outside of the cell.

Bacteria Francisella tularensis and Listeria monocytogenes are able to resist the defence

mechanisms of immune system, enter the macrophages and non-profesional phagocytes for

example hepatocytes or endothelium, prevent bactericidal processes in phagosome, replicate in

cytosol and resist cell death processes until they are ready to leave the infected cell and spread

to another cell. For this displacement between cells is Listeria monocytogenes using actin,

whereas in Francisella tularensis the mechanism is not entirely clear. The description of the

mechanism of these processes in pathogens Francisella tularensis and Listeria monocytogenes

is the subject of this bachelor thesis.

Key words: bacterial pathogen, facultative, intracellular, Francisella tularensis, Listeria

monocytogenes
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VIII

Seznam použitých zkratek

Řazeno dle výskytu v textu

ID50 … infective dose, infekční dávka mikroorganismu, které vyvolá onemocnění u 50 %

vystavených jedinců

IL-1 … interleukin

TNF … „tumor necrosis factor“

ATP … adenosintrifosfát

BvgAS … dvoukomponentový systém bakterie Bordetella pertusis

BvgS … senzorová kináza dvoukomponentového systému bakterie Bordetella pertussis

BvgA … regulátor dvoukomponentového systému bakterie Bordetella pertussis

RpoH (σ32) … sigma faktor bakterie Vibrio cholerae

agr … místo genu kódujícího AIP

AIP … „autoinducing peptide“, přítomnost peptidu zvyšuje jeho další expresi

TSST … „toxic shock syndrome toxin“, toxin vyvolávající syndrom toxického šoku

CHAB … „cysteine heart“ agar pro kultivaci Francisella tularensis

TGBA … „thioglycollate – glucose blood agar“ pro kultivaci Francisella tularensis

BCYE … „buffered charcoal yeast extract“ pro kultivaci Francisella tularensis

cELISA … „the capture enzyme-linked immunosorbent assay“, imunologická metoda na detekci

antigenů

mAb … antigen specifický pro lipopolysacharid bakterie Francisella tularensis

PCR … polymerázová řetězová reakce, molekulární metoda detekce specifické sekvence

16S RNA … složka malé podjednotky ribozomu

LPS … lipopolysacharid

LVS … „live vaccine strain“, živý vakcinační kmen

FPI … „Francisella pathogenity islands“, ostrov patogenity bakterie Francisella tularensis

IX

KpdD … senzorová kináza dvoukomponentového systému bakterie Francisella tularensis

PmrA … regulátor dvoukomponentového systému bakterie Francisella tularensis

NF-κB … „nuclear factor kappa B“

IκB … „inhibitor kappa B“

TLR … „Toll-like receptor“, receptor podobný genu Toll

NLR … „NOD-like receptor“, cytosolický receptor

PAMPs … „pathogen-associated molecular patterns“

IgIC … protein sekretován sekretorickou dráhou VI typu

VgrG … protein sekretován sekretorickou dráhou VI typu

CD35 … receptor komplementu, pro vstup do buňky opsonizovaných patogenů

Fcγ … receptor opsonizovaných patogenů pro vstup do buňky

FCP … „Francisella-containing phagosome“, organela obsahující bakterii Francisella tularensis

ROS … „reactive oxygen species“, reaktivní formy kyslíku

gp91phox, gp22phox … membránové proteiny NADPH oxidázy

p47phox, p40phox … cytosolické podjednotky NADPH oxidázy

fevR … „Francisella effector of virulence regulation“, regulátor virulence

PI3K / Akt … fosfatidilinositolová kináza 3.třídy / protein kináza B, tvorba fagoforu

ATG12, ATG5 a ATG8 … faktory nutné pro autofogosom

LLO … listeriolysin O, porotvorný cytolisin, virulenční faktor

ActA … „actin based intercelular motility“, virulenční faktor

ATB … antibiotika

LisRK … dvoukomponentovým systémem bakterie Listeria monocytogenes

CheA … senzorovým protein LisRK pro chemotaxi

CheY… regulátorem LisRK pro chemotaxi

X

PrfA … transkripční regulátor virulenčních faktorů

INF … interferon,

CD8, CD4 … povrchové bílkoviny na T-lymfocytech

HMC … „Major histoncompatibility complex“, glykoproteiny na povrchu buněk rozpoznávající

cizí struktury

InlA, InlB … internaliny, virulenční faktor pro vstup do buněk

Met … tyrosin kináza

HGF … „hepatocyte growth factor“

LRR … „leucine-rich repeats“, repetice bohaté na leucin

Src … tyrosin protein kináza

Arp2/3 komplex … komplex proteinů regulujících polymeraci aktinu

Clb … ubikvitin-ligáza

InlK … intrnalin, virulenční faktor

MVP … „Major vault protein“, cytoplazmatická části ribonukleoproteinu

RIPK3 … „Receptor interacting serine/thereonine- protein kinase 3“, enzym a komponent TNF

a vyvolává apoptózu a nekrózu

IRF3 … „Interferon regulating factor“
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I. Úvod

Organismy jsou ovlivněny podmínkami, které jsou v prostředí, ve kterém se vyskytují

a zároveň jsou ovlivněny i vzájemnými vztahy s ostatními organismy sdílejícími toto prostředí.

Tyto vztahy označujeme jako symbiotické a můžeme je rozlišit na mutualistické, komenzální

a patogenní. (Dimijian, 2000) Zatímco u komensalismu se jedná o neutrální vztah mezi dvěma

živými organismy, kdy jeden organismus má ze vztahu prospěch, ale druhý není nijak nebo je

jen málo ovlivněn, tak v případě mutualismu je vztah užitečný oběma symbiontům.

Mutualistické vztahy hrály velkou roli v evoluci, kdy před cca 1,5 miliardou let došlo

k endocytóze jedné buňky druhou a tím i vzniku prvních organel. Mutualistickým spojením sil

bakterií a eukaryot umožnilo bakteriím využívat více zdrojů pro zisk látek potřebných k životu

a hostitelský organismus tímto vztahem benefituje možností, jak získat metabolity, které jinak

neumí vyrábět (například výroba vitaminu K bakteriální mikroflórou ve střevech, (Rowland et

al., 2018)). Příkladem mutualismu rostlin a bakterií může být vztah mezi luštěninami

a gramnegativní bakterií Rhizobium, která fixuje dusík (Black et al., 2012), a příkladem

z živočišné říše může být vztah mezi přežvýkavci a rodem gramnegativní bakterií Bacterioides,

která jim dala možnost zpracovat celulózu jakožto zdroje živin. (Wexler, 2007)

O parazitickém vztahu mluvíme ve chvíli, kdy jeden partner má prospěch na úkor druhého

partnera. Patogenní bakterie, jak jsou paraziticky žijící bakterie nazývány, mohou využívaný

organismus poškodit nebo i zabít. Z ekologického pohledu je i patogenita důležitou evoluční

událostí, kdy se oba organismy přizpůsobují selekčnímu tlaku, kterým na sebe působí.

Ve své práci se budu zabývat fakultativně intracelulárními bakteriemi, které spolu s obligátně

intracelulárními bakteriemi patří mezi primární patogeny, které jsou schopné vyvolat

onemocnění i u zdravých jedinců. Fakultativně intracelulární bakterie, jsou flexibilnější na

prostředí, ve kterém se mohou rozmnožovat a umí dokončit životní cyklus vně i uvnitř buňky.

(Moulder, 1985) Oproti tomu obligátní intracelulární parazité se mohou množit pouze uvnitř


[…]


Podle toho, který protein je exprimován může nastat jedna z následující možností, které jsou

shrnuty na obrázku 5.

Obrázek 5: Způsoby jak se Listeria monocytogenes vyhýbá autofagii, (Dortet, Mostowy,

a Cossart 2012)

(1) ActA i InlK mohou být exprimovány zároveň a InlK povolalo MVP. Jakmile je InlK

nahrazeno ActA, je i MVP nahrazeno aktinem, vytvoří se aktinový ocas a autofagie nenastane.

(2) Pokud není ani jeden protein exprimován dojde k ubikvitinaci, navázání p62 a LC3

a bakterie je předurčena k autofagii. Také může být exprimovaný jen jeden z proteinů.
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(3) Pokud je exprimován je InlK, je bakterie označena MVP a je chráněn před autofagií a pokud

(4) je exprimován jen ActA dochází k vytvoření aktinového ocasu a uniku před autofagií.

(Dortet et al., 2012)

4.5. Mezibuněčné šíření

K pohybu uvnitř buňky i mezi nimi Listeria využívá protein ActA, který polymeruje aktin, což

vytváří sílu pro pohyb v cytoplazmě hostitele. Jakmile dojde ke kontaktu bakterie

s membránou, protlačí výčnělek hostitelské plazmatické membrány směrem do mezibuněčného

prostoru, který může být až 10 mikrometrů dlouhý. Při kontaktu výčnělku s recipientní buňkou,

dojde k pohlcení výběžku obsahujícího baterii, která se tak dostane do cytoplazmy další buňky.

V této nové buňce je bakterie obalená dvěma membránami, ze kterých uniká pomocí LLO. Po

tomto úniku obnoví aktinový ocas a znovu se začne pohybovat uvnitř buňky. (Ortega et al.,

2019)
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VI. Závěr

Tato práce se zabývá popisem a srovnáním známých faktů o životním a infekčním cyklu dvou

fakultativně vnitrobuněčných patogenů, bakteriích Francisella tularensis a Listeria

monocytogenes.

Přestože je Francisella tularensis gramnegativní kokobacil řadící se do třídy

Gammaproteobacteria a Listeria monocytogenes je grampozitivní tyčinkovitá bakterie a přísluší

do třídy Bacilli, jsou obě bakterie zástupci fakultativně vnitrobuněčných patogenních bakterií

a původci vážných lidských onemocnění s vysokým procentem úmrtnosti. V případě bakterie

Francisella tularensis se jedná o tularemii a bakterie Listeria monocytogenes způsobuje

listeriózu. F. tularensis i L. monocytogenes rozpoznávají prostředí, ve kterém se nachází

pomocí dvoukomponentového systému a alternativních sigma faktorů. F. tularensis si na rozdíl

od L. monocytogenes kóduje pouze jeden sigma faktor pro všechny stresové situace. Po vstupu

do těla jsou povrchové epitopy PAMPs obou bakterií rozpoznávány pomocí TLR a poté uvnitř

buňky pomocí NLR. Dále se produkují cytokiny, které je F. tularensis schopná potlačit expresí

23-kDa proteinu. Obě bakterie také procházejí vněbuněčnou fází životního cyklu. Pro bakterii

F. tularensis je tato fáze cyklu a pobyt v erytrocytech důležitou součástí virulence. Vněbuněčná

fáze L. monocytogenes, kdy žije jako saprofyt, je důležitá pro rozpoznání a přizpůsobení se

různým prostředím. L. monocytogenes i F. tularensis se umí replikovat ve fagocytujících

i nefagocytujících buňkách. Pro vstup do fagocytujících buněk využívají stejný mechanismus

zneužití faktorů komplementu C3 a C1q a jejich receptorů. Do nefagocytujících buněk každá

vstupuje jinak, F. tularensis pomocí manozového receptoru, L. monocytogenes pomocí

internalinů InlA a InlB. Po vstupu do buňky jsou obě bakterie uzavřeny v fagosomu, ale každá

má jiný způsob, jak z něj uniknout.

F. tularensis si ve svých FPI kóduje sekterotickou dráhu VI typu, která sekretuje membránu

propichující protein IglG spolupracující s proteinem VgrG. Dále také umí blokovat NADPH

oxidázu. Postup blokace NADPH oxidázy je specifický pro jednotlivé poddruhy F. tularensis.

L. monocytogenes uniká z fagosomu ještě před začátkem jeho maturace, pomocí listeriolysinu

O, který dělá póry do membrány fagosomu, a pomocí fosfolipázy C, která narušuje strukturu

fagosomální membrány.

Po úniku z fagosomu se obě bakterie množí v cytosolu. Při cytosolické replikaci jsou bakterie

rozpoznávány imunitním systémem a L. monocytogenes i F. tularensis umí oddálit buněčnou

smrt. F. tularensis buněčnou smrt oddaluje pomocí downregulace MHC II. třídy a oddaluje tak
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vznik autofagosomu. L. monocytogenes se chrání před autofagií expresí ActA pro polymeraci

hostitelského aktinu a následným vznikem aktinového ocasu nebo expresí InlK pro obalení do

MVP. V posední fázi cyklu F. tularensis unikne do extracelulárního prostoru po lyzi buňky.

L. monocytogenes se šíří z buňky do buňky pomocí aktinového ocasu a vytvoření

membránového výběžku infikované buňky ke kontaktu s neinfikovanou buňkou.

I přesto, že jsou Francisella tularensis a Listeria monocytogenes zcela rozlišné bakterie, jejich

infekční cyklus má spoustu společných rysů. Velký rozdíl je v odlišné hloubce poznání

jednotlivých fází infekčního cyklu u obou bakterií. Vysvětluji si to faktem, že Francisella

tularensis je na seznamu potencionálních biologických zbraní a proto je složitější s ní pracovat.

Budoucnost výzkumu těchto patogenů vidím v hlubším poznání mechanismů virulence, jejich

regulace a vývoji cílených vakcín.
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