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xPráce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce autorky bylo shrnout vědomosti o životním a infekčním cyklu u
fakultativně vnitrobuněčných lidských patogenů Francisella tularensis a Listeria
monocytogenes.

Struktura (členění) práce:
Členění práce odpovídá předpisům pro bakalářskou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Literární zdroje jsou dostatečné. Citace v práci jsou umístěny až za konec věty
(tečku), následuje citace dané práce v závorce a poté rovnou další věta. Takto
zvláštně a hlavně špatně jsou citované všechny práce v textu.
např.
….kontaktu s hostitelskou buňkou. (Pizarro-Cerdá and Cossart, 2006) Mezi
adheziny….

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Jazyková úroveň práce je průměrná, obrazová dokumentace práce je solidní. Práce
obsahuje množství překlepů a gramatických chyb (např. Franscisella-str. 2, cytolisin-
str 9, intrnalin apod.). Často se v textu vyskytují věty, kde vypadlo nějaké slovo např.
věta v abstraktu: Toto přemístění mezi buňkami používá Listeria monocytogenes

G-aktin hostitelské buňky…., nebo naopak někde písmeno přebývá: Listeria se
spuštění těchto pochodům brání….
Text obsahuje i věty, ze kterých není zcela jasné, co jimi chtěla autorka říci a občas
působí dosti nesourodým dojmem. Měl jsem při čtení pocit, že text byl tzv. „otrocky
přeložen“ z angličtiny do češtiny. Vět typu: „Jedním z těchto genu je i gen hpt, který

kóduje transportní protein pro cukr fosfátovou permeázu“ bylo v textu poměrně
dost.
Několikrát zopakované slovní spojení virulenční faktory jsou česky faktory virulence.
Práce obsahuje anglismy, např. upstream, review a podobně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky a připomínky oponenta:
1) Píšete, že Francisella se dokáže replikovat v nefagocytujících buňkách, např.
erythrocytech. Je znám přesný mechanismus, jakým se Francisella tularensis
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dostává přes cytoplazmatickou membránu do cytosolu erythrocytů? Hrají v přenosu
bakterie přes membránu erythrocytu (kromě manozového receptoru, jak píšete na
str. 21) roli nějaké efektory sekretované T6SS?

2) Ohledně úniku z fagolysosomu u Franciselly píšete: Tato dráha sekretuje protein
IglG, který pravděpodobně spolupracuje s proteinem VgrG a působí jako protein

propichující membránu. Co si pod tím představujete? Znamená to, že IgIG/VgrG je
nějaký cytolysin, destruující membránu např. tvorbou multimerních pórů?

3) Co je přesně protein, který je produkován bakterií Francisella tularensis a který ve
své práci označujete jako „protein 23-KDa“ (str. 8, str. 21)? Není to spíše označení
atomové hmotnostní jednotky?

4) Proč jste si vybrala právě tyto dvě bakterie? Myslím si, že vzhledem k rozsahu
práce (22 stran textu bez citací) by v rámci bakalářské práce stačilo pojednání
pouze o jedné bakterii a mohla jste pak rozvést danou problematiku více do hloubky
(ale toto je patrně otázka spíše na Vaši školitelku).

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.